Quod tamquam principium vitae practicae moralis concinna sententia prolatum commendat G. C. LICHTENBERG *Vermischte Schriften* I. Th. S. 198. „*The whole man must move together*“, huc profecto magis applicari potest. Haec Subiecti aesthetici officia nemo facile in dubium vocat; alii tantum aliter eadem enuntiant. Conf. C. A. ESCHENMAYER, *Psychologie. Stuttgardt und Tübingen.* 1817. 8. — §. 522. — J. J. WAGNER *System der Idealphilosophie. Leipzig.* 1814. 8. — J. P. ECKERMAN *Beyträge zur Poësie*, p. 52. et alii.

225.

Quotiescumque Subiectum aestheticum formas pulcas hoc modo percipit, non potest non totius indolis suae psychicae, seu naturae suae humanae, vires partesque cunctas inter se plene consentientes ac harmonice agentes experiri. Vnaquaevi impressio talis igitur ad humanitatem in Subiecto aesthetico

colendam ac perficiendam valebit, quam frequenter iteratio firmare, ususque perpetuitas continuam efficere debet. In quo autem perceptiones formarum pulcherarum non ad universam indolem psychicam pertinent, in eo sane has nequidquam ad humanitatem seu alendam, seu sustentandam conferre posse patet.

Adeo recte iudicant, qui tam hominem pulcri vero percipiendi capacem, quam artificem egregium, simul etiam virum bonum, probumque esse debere existimant. At vero aequalis haec et intima Materiae Mentalisque consensio, quae humanae naturae perfectionem continet, non in omnibus firmiter perdurat, sed veluti pulcritudinis naturae summus apex, brevi temporis spatio constricta, felioribus tantum vitae momentis plerumque revertitur, nisi ad universam indolem psychicam pertinente cultura continua sustentetur. Vnde quorundam artificum vita miris rerum varietatibus, aerumnarum et gaudiorum vicissitudinibus abundat, quae aliis tranquilla, ipsa sibi sufficiens et beata, aequabilis tacitoque cursu defluit. Conf. *Phantasieen über die Kunst, für Freunde der Kunst.* Herausg. v. LUDW. TIECK. Hamburg. 1799. 8.

226.

Subiecta plura inter se omnino eiusdem indolis humanae communitate sociata, vbi externis interuisque ut plurimum adiunctis iisdem obnoxia, pari ferme culturae gradu consistunt, atque eodem quasi spiritu communi animata, organismum sane psychicum efficiunt, velut unum aliquod altius Subiectum considerari possunt (§. 171.), quod *Publicum* vocari solet. Hoc autem pariter diversas aetates agit, quo amplius est, eo tardius adolescit et ad vitae maturitatem pervenit, pro ratione alimentorum psychi-

corum, quae plus minusve sibi convenientia nanciscitur; in quo progressu suo igitur adminiculis variis, culturae praesidiis diversis, et retardari et adiuvari potest (§. 172.). Quo magis vero internus eiusdem organismus valet vigetque, eo laetius florere, eoque praestantiores humanitatis fructus proferre sollet (§. 212.).

B.) *Obiectum aestheticum empiricum.*

227.

Subiectum perfecte aestheticum empiricum, quale solum et unum hominem novimus, neque Materia, neque Potentiam puram, (seu Vis ea sit, seu Mens), sed utramque tantum coniunctam directe percipit, ea nempe facultate sua, quam *Sensum* vocamus (§. 177.). *Obiectum* igitur directum hominis, vel Subiecti aesthetici, non aliud est, nisi *aestheticum*, sensuale.

Idecirco in experientia, i. e. in perceptione directa (immediata) hominis, velut Subiecti aesthetici, nulla Potentia sine Materia, neque illa Materia vicissim absque Potentia comparet; ideo nihil (nullum obiectum) est in intellectu nostro, quod non ante fuisset in sensibus; ob hanc causam denique, quidquid percipimus, ut *formam* quandam apprendere debemus, utpote quae coniunctionis Materiae ac Potentiae manifestatio est in spatio et tempore (§. 56.).

Post hanc perceptionem directam ac primam omnino Mens humana tamen et Potentiam et Materia a se mutuo sciungere, abstrahere, adeoque cogitando etiam

pure cognoscere, (intelligere) potest. Ita pariter post primam perceptionem obiecti sensualis saepe illius Potentia et Materia suapte naturali lege a se invicem secernuntur in Subiecto, aliisque eiusdem viribus ac materiais adiunguntur, quin Subiectum id amplius sentiat, velut in corporis incremento. cet.

228.

Inter obiecta aesthetica vero ea tantum, quae coniunctionem Potentiae ac Materiae intimam et aequalem continent, *perfecte aesthetica*, seu *pulcra*, sunt; sola haec Subiectis perfecte aestheticis, i. e. hominibus sensu pulcri gaudientibus, plene satisfaciunt convenientque, nempe *forma* sua *pulcra*, quae neque ab aliis, nisi ab his Subiectis percipitur aut dignoscitur. Quare obiectum perfecte aestheticum non modo pulcritudinem in se contineat abditam, sed formam pulcram prae se ferat aptam oportet, quae a Subiecto aesthetico directe percipi queat.

Propterea metalla, vt obiecta pulcra fiant, a heterogeneis partibus eliquantur, colores purgantur, toni tenduntur, lapides pretiosi poliuntur, alia obiecta mundantur liberanturque a sordibus, putaminibus et inylocris, quae formam pulcram secus occultarent, aut certe turbarent.

229.

Formae huius *pulcrae*, in obiecto perfecte aesthetico patentis, notas sequentes cognoscimus, quibus psychico sensu perceptis Subiectum aestheticum obiecta pulcra omnino a non pulcris discernere debet.

I. Ex intima et aequali coniunctione Vis vnius (aut Virium plurium vnius eiusdemque generis) cum Materia provenientes notae, (§§. 115, 116.) *obiectis anorganicis* insunt:

a) determinata facilitas, seu firmitas facilis;
 b) puritas, et aequabilis omnium partium
 comprehensio;
 c) character speciei in obiecto singulari (in-
 dividuo) expressus.

II. Ex intima et aequali coniunctione Virium
 diversarum cum Materiae partibus prodeentes notae
 (§. 119.) in *obiectis organicis physicis* occurunt:

a) vita physica organica;
 b) unitas physica organica;
 c) character speciei in individuo organico.

III. Ex intima et aequali coniunctione Mantis
 cum Materia empirica oriundae notae (§. 139.) in
obiectis organicis psychicis adsunt:

a) vita psychica,
 b) unitas psychica,
 c) character psychicus.

Inter formas igitur tam anorganicas, quam et
 physice organicas, et psychice organicas, quas caute
 discernere oportet, (§. 146.) eae, quae notis hic
 enumeratis conspicuae sunt, tamquam pulcrae a non
 pulcris differunt; cuius differentiae totidem gradua-
 tiones recurrent, quot diversitates in propiore vel
 remotiore accessu ad intimam et aequalem Potentiae
 ac Materiae coniunctionem, aut in simili recessu ab
 eadem, obtinent (§. 152.).

230.

Quantumvis pulcrum aliquid in se absolute sit,
 quantumlibet venustam prae se ferat formam, tamen
 neque obiectum perfecte aestheticum esse, neque fini
 destinato respondere potest, nisi ad Subiectum ido-

neum ita referatur, vt forma eius pulra in Subiecti sensum agat. Non tamen in sensum eius physicum, ad quem scilicet obiecta pulra haudquaquam pertinent; quare nulla ratione opus est, vt organa sensus physici, gustus, olfactus tactusque, forte his prae-sertim demulceantur, at neque ingrato modo afficiantur, ne taedium inde proveniens Pulcri percepcionem turbet aut plane impeditat.

Sensus nempe physicus, vbi iam excultus, non amplius sola necessitate coeca impellitur, sed Mentis imperio magis paret, ob arctam necessitudinem, qua Sensui psychico nectitur, hunc sublevare eidemque semet associare potest. Id vero est, quod inter homines cultos conviviorum gaudia, alias corporis oblectationes vitaeque fructus condire solet; hac via potissimum tam in singulis hominibus, quam apud integras gentes, cultura humana felicius provehitur. Egregie observat J. J. WAGNER *System der Idealphilosophie*, p. 287. „Der Künstler kann den Reitz der Bewegung oder der Qualität denn doch nicht vermeiden. Diese irdische Seite der Kunst ist es indess auch, was selbst Barbaren zu den Kunstuwerken hinzieht, sie festhält, und nach Jahrhunderten bildet, was auch endlich die Kunstuwerke selbst der Wuth der Barbaren entreisst.“

Obiectum pulcrum igitur, vt rite percipiatur, ad Subiectum perfecte aestheticum ita est referendum, vt in sensum eius psychicum agat. Sensus hominis psychicus autem vias et ductus, quibus formae pulrae directe ad eum deferri possunt, tres habet, *tactum psychicum, visum et auditum*. Vnde obiecta pulra empirica, quae in Subiectum aestheticum age-re queunt, triplicis generis sunt:

1) *Tactu psychito* percipiuntur, quorum empirica Materia prius in sensum cadit, quam dein Potentia accedens pari libramento exaequat. Quare obiecta haec *massis solidis* continentur, quae formam *figurae* semper p[re]se ferunt.

2) *Visu* percipiuntur, quorum Vis empirica prius in sensum incursat, cui dein Materia intime neetitur aequaliter accedens. Haec obiecta *lucem* continent, cuius forma *color* est.

3) *Auditu* percipiuntur; quorum Potentia empirica eodem momento cum Materia sua in sensum incidit; quae obiecta *tonum* continent, cuius forma proin aequae *tonus* est.

His sensibus certe subiicienda sunt ea, quorum formam pulcram nos, tamquam Subiecta perfecte aesthetica, percipiamus. Eo tantum intelligere oportet, quae ECKERMAN I. I. p. 44. dicit: „Nicht die Idee macht den Dichter, sondern ihre dichterische Idee hat mancher, aber es fehlt ihm die Gabe, sie zur Erscheinung zu bringen.“ — Propter ea merito dolemus tot egregia veterum artificum opera temporum ac bellorum iniuriis aliisque calamitatibus conspectui nostro erupta; et quae ybicunque terrarum forte abdita latent, communis desiderio in lucem protrahenda sensibusque usurpanda censemur. Graeci, et ut plurimum Romani quoque, artis opera, quibus omnino affluebant, in templis, theatris, porticibus, foris aliisque locis publicis collocarunt; et quum id Romae minus iam vsu veniret, M. Agrippa ut id fieret suasit, oratione magnifica et maximo civium digna, de tabulis omnibusque signis publicandis; quod etiam fieri satius fuisse, quam in villarum exilia pelli, ut existimat PLINIUS hist. nat. XXXV, 9. Musea, pinacothecae, glyptothecae, aliaeque id genus collectiones publicis usibus recte destinantur, magno culturae humanae commodo. Quamobrem iuste conqueritur KÉRATRY h[ab]et illi p[ro]p[ri]etatem, „On n'ima-

ginerait pas combien de statues, de bas-reliefs, de beaux marbres antiques et des tableaux de prix, depuis vingt ans, ont été entassés à Londres et dans les chateaux des Lords.

232.

Obiecta perfecte aesthetica; quae his modis sensui psychico Subiecti percipienda offeruntur, sunt
 1) *absoluta*, realia, quae in se quoque ita subsistunt, sicut exhibentur. Huc pertinent non modo naturae obiecta primitiva, vt arbores, flores, lapi-des, animalia viva, homines, cet. sed etiam artificia calleologica, i. e. naturae opera beneficio artis physicae (naturam adiuvantis) exulta et perfecta, vt color purus, arbor bene plantata et curata, equus egregie condecefactus, homo recte cultus (§§. 132. 144.). Atque haec *obiecta aesthetica prosaiva*, et quidem *primitiva* dicuntur, archetypi absoluti naturae.

2) *Prorsus relativa*, subiectiva, quae aliud in se reapse sunt, aliud Subiecto perhibent. Quod dupli modo fit; nam

a) vel casui committitur, vt, ex obiecti impressione accepta, Subiectum percipiens sibi sistat, quod vult, aut potest, veluti sunt diversa naturae phænomena miras referentia formas, colores adventitii, lunae facies, nubium species cet., quae formae dein illusoriae, fortuitae sunt, *phantasmata*;

b) vel fine proposito efficitur, vt ex impressione obiecti percepta Subiectum sibi quidem etiam aliquid aliud sistat, quam quod in obiecto reipse adest, sed tamen certum quid ac determi-

natum, velut in tabulis pictis, musicis operibus cet.; quae sunt opera ingenii aesthetici, *objектa poëtica primitiva*.

Inde clarum est, quomodo prosaicum objectum deformē, tamen poëticē pulcrum appercipi queat. — Ita intelligi potest, quod alii saepe de prosa et poësi vitae humanae loquuntur. — Objектa aesthetica naturae prosaica, quae etiam perfecte aesthetica, pulcra, esse possunt, multum sane differunt ab objectis prosaicis intellectus et rationis, quae pariter pro se absolute perdurant, veraque sunt, at sola Mente tantum abstracthendo et cogitando cognoscuntur, quae proinde neque ut sensualia (aesthetica), neque ut pulcra tractari sed intra subtilis intelligentiae ambitum contineri debent. Conf. F. SCHILLER über die nothw. Gränzen beym Gebrauche schöner Formen.

Objектa aesthetica tam prosaica, quam poëtica, quatenus primitiva sunt, non modo a *natura* pulcritudine imbuī, sed etiam *arte* (§§. 140. sq. 132. sqq.) omnino pulcra reddi, in formam pulcram redigi possunt. Haec *ars* proinde aesthetica *primitiva* erit, eademque vel *prosaica*, vel *poëtica*. Illa in objectis aestheticis absolutis primitivis intimam, qua iam a *natura* corporea pollent, Materiae ac Potentiae conjunctionem ad aequalitatem desideratam adducere novit; velut ars hortos, agrosque colendi, feras animalientes condocefaciendi, pueros educandi cēt. Haec in objectis prorsus relativis primitivis, adeoque in operibus ingenii, quae *natura psychica* generat et condit, perficiendis atque expoliendis versatur. Vnde facile perspicitur, alia esse *objектa pulcra prosaica naturae* (corporeae), alia *artis*; sicut caute pariter

discernenda sunt *objeta pulra poëtica naturae (psychicae)*, et *artis*.

Obiecta etiam naturae absoluta, quae tamquam pulciora vel nobis tantum imaginari, vel aliis exhibere volumus, prius in formam prorsus relativam transmutamus. „*Indem der Künstler irgend einen Gegenstand der Natur ergreift, so gehört dieser schon nicht mehr der Natur an; ja man kann sagen, dass der Künstler ihn in diesem Augenblicke erschaffe, indem er ihm das Bedeutende, Charakteristische, Interessante abgewinnt, oder vielmehr erst den höhern Werth hineinlegt.*“

GÖTHE Propyläen I, B. 4, St. Einl, XVIII,

234.

Praeterea vero *forma* quaecunque *primitiva*, tam prosaica, quam poëtica, etiam in alia Materia quadam vel significando exprimi, vel imitando assimilari potest, quo ea iterum ac denuo praesens sistitur, seu *repraesentatur*. Quin imo ingenium (strictiore significatu) formam primitivam in se genitam ad alia Subiecta neque referre secus potest, nisi eam denuo extra se praesentem sistat ac producat; ut adeo cuiuseunque operis ingenii forma externa nihil aliud sit, quam *repraesentatio* formae internae cœi primitivæ. Eadem via etiam formæ primitivæ copia fieri, exemplariumque numerus multiplicari solet, quo ea pluribus Subiectis percipienda offerri queant. Haec autem pariter *arte aesthetica* fiunt, nempe *secundaria*, quae recte *repraesentans*, *Darstellungskunst*, dici potest; eademque iterum vel *prosaica*, vel *poëtica* est, quatenus formam primitivam vel prosaicam, vel poëticam *repraesentat*.

Cum PLATO poëtam a prosaico artifice distinguit, hunc ἴδιωτην appellat, i. e. proprie, vt in se res est, loquentem. *Sympos.* VI, 2. — Quae JEAN PAUL *Vorschule der Ästhetik*, Progr. II. et III. de ingenii passivis et activis acutissime animadvertisit, hinc explicatum suum nanciscuntur. — Aberrationes variae, in arte pulchra tum prosaica tum poëtica occurrentes, non minus ingeniose quam diligenter notantur in *Proypläen* II. B. 2. St. p. 108. sqq.

235.

In quolibet opere artis repraesentantis igitur, quod obiectum primitivum seu prosaicum seu poëticum exhibet, interna forma probe discerni potest a forma eiusdem externa, quam utramque tamen, vt opus perfectum sit, et pulcram per se quidem esse, et inter se intime consentire, oportet. Sicut vero utriusque formae huius ea conditio, qua quaelibet Materiae ac Potentiae intimam et aequalem coniunctionem prae se fert, *pulcritudinem formae efficit*; ita in utriusque formae intima et aequali consensione mutua, seu in *forma intermedia* (§. 186.), id consistit, quod *Expressionem* (§. 183.), tanquam Interni manifestationem et enuntiationem in Externo, vocare solemus.

De obiectorum naturae formis primitivis quidem hac ratione valet effatum cel. GÖTHE. quod §. 110. commemorabamus: *Natur hat weder Kern noch Schale, Alles ist sie mit einem Male.* Ibi enim Internum nihil aliud est, nisi Potentia pura; Externum nihil nisi Materia pura; quae duo iam in empiria non amplius discernuntur. — In iisdem obiectis tamen, quatenus arte repraesentantur, iam forma interna (primitiva) ab externa (secundaria) et ab intermedia distingui potest. In quibus operibus id, cuius forma interna turpis, v. c. simiae, ranae, vermis, ceter. forma externa in se pulchra.

repraesentatur, haudquaquam eum perfectionis gradum attigisse censembitur, quem illud assecutum est, cuius et primitiva et secundaria forma pariter pulcra est, velut equorum statnae in aedibus S. Marci Venetiis, vel imagines ovium, taurorum, canum cet. quas *Berchem*, *Potter*, *Wowermann*, *Roos*, *Tempesta*, aliique pictores; vel simulacra formae insignis humanae, qualia *Raphael Urbinas*, *Rubens*, *Titian*, *Canova*, *Thorwaldson*, et alii iconographi aut iconoplastae celeberrimi exhibuerunt.

236.

Forma intermedia operis cuiuscunque aestheticī, seu *Expressio*, triplicem admittit diversum perfectio-
nis gradum, quo non tantum singula opera artis,
sed etiam integrae artificiorum classes, quae Scholae
dicuntur, differunt. Nam

1) forma externa puram putam formae internas
aemulationem continere potest, quae tamen fida simul
et diligens appareat, quin operosa sit ac molesta;
haec vero *simplex imitatio* est, *einfache Nachah-
mung*.

2) Forma externa exprimere potest internam eo
modo, quo artificis ingenium hanc apprehendit, ra-
tionem sibi propriam, non aliunde assumtam, nec
communem, sequi volens, eoque aliis dissidens. In
quo *modus cuique peculiaris*, *Manier*, consistit,
qui eo perfectior est, quo quis ingenio pollet feliciore.

3) Forma externa ita declarare potest internam,
ut indolem huius genuinam, veram et constantem.
qualis omni aevo permanet, ex asse referat; talis
expressio Stylus, *Styl*, vocatur.

Conf. GÖTHE Fragmente über Italien. num. 2. und
7. — KÉRATRY I. l. II, c., XXI. „Ce n'est pas sans
motif qu'on a donné à l'emploi des couleurs et des li-

gnes, dans un tableau, le nom par lequel on désigne l'emploi des mots, des diverses locutions et des images dans les compositions littéraires. Le style, duquel il a été dit par un grand écrivain, que „c'est tout l'homme“, est, en peinture, la manière de rendre la composition, qu'on a conçue, sous le rapport des formes, du coloris et de l'expression; en deux mots, c'est l'exécution caractérisée, c'est tout l'artiste.“

237.

Operis aesthetici pulcritudo igitur saepe tantum in forma eiusdem interna recondita latet, nonnunquam externa forma sola continetur, interdum ambabus formis inest, seiunctis tamen, neque ad intermediate, ut oporteret, coalescentibus; rarissime vero tam interna quam externa forma, pariter venusta, intermedia formositate quoque conveniente gaudet. Denique ipsa haec singularum quarumvis formarum pulcritudo etiam per se diverso gradu consistere solet, prouti minus magisve ad intimam et aequalem Potentiae Materiaeque coniunctionem accedit, vel ab eadem deflectit. Qui proinde in operibus aestheticis singulas tantum partes formasque carptim quasi apprehendere conatur, ea, in quorum partes pulcras forte primum impingit, pulera omnino declarare solet; ea vero, quorum partes minus puleras prius advertit, universe deformes pronuntiat, iniquo vtrinque iudicio circumventus. Quare opus artis quodlibet semper ut vnum aliquod totum, ut organismus aliquis integer, assumendum est, cuius partes etiam singulae venustae postea, continuo tamen respectu habito totius, per se spectari aestimarie debent. (§§. 202. 215.)

Internae formae pulcritudo insignis saepenumero deprehenditur in monumentis rudibus artis vetustissimae, in asperis poëtarum priscorum carminibus, quae inde pretium peculiare nanciscuntur. — Forma duntaxat externa venusta comparet, in iis poëtarum foetibus innumeris, vbi limae labor et mora quidem cernitur, de quibus tamen HORATIUS ait (*ep. II. 100*, sq.)

Non satis est pulcra esse poëmata; dulcia sunt,
Et quoconque volent, animum auditoris agunto.

Huc pertinent „*minoris picturae celebres in penicillo, e quibus fuit Pyreicus, arte paucis postferendus, — humilia quidem secutus, humilitatis tamen summam adeptus gloriam. Tonstrinas, sutrinasque pinxit, et asellos, et obsonia ac similia: ob hoc cognominatus Rhyparographos* (ὅντα ψογάφος, aliis ὁψογάφος, CICERO *ad Attic. XV*, 46.) *in iis consummatae voluptatis; quippe eae pluris veniere, quam maximaee multorum.*“ PLINIUS *hist. nat. XXXV*, 37. — Quod veteres ὄωπὸν vocarunt, recentiores *Bambocciadas* appellare solent, in quibus potissimum Flandrici pictores eminent, Petrus van Laar, Ostade, le Duc, Teniers, Brouwern, Mieris, aliique multi.

Et externam et internam formam insignem, intermedia tamen haud recte copulatas, exhibent saepe artifices secus celeberrimi, de quibus merito conqueritur censor aequissimus in *Propyläen* I. B. 2. St. p. 78: „Wahrlich man geräth oftmals in Versuchung, zu glauben, die Künstler von dieser Art hätten den Begriff von Freyheit und Selbstständigkeit ihrer Kunst gar nicht zu fassen vermocht, indem sie dieselbe so weit herabwürdigen, ihren Zweck verschieben, den Ausdruck schwächen, ihr die Ehre durch sich selbst zu bedeuten und zu wirken, rauben, und sie gleichsam zu Bildern für Bänkelsänger missbrauchen.“

238.

In operibus artis pulcrae igitur et quod Internum vocatur, et quod Externum est, et quod vtrum-

que hoc iungit seu Intermedium, semper formam pulcram referat, oportet. Quae cum a Subiecto aesthetico non alias, nisi sensu psychico percipiatur, cuius tria sunt organa peculiaria, tactus nempe psychicus, auditus et visus, pro diversitate formarum his organis quibusque proprie convenientium, tria quoque artis pulcræ genera constanter discernuntur:

1) *Ars figurarum*, quae formas pulcas offert solidas, ad tactum psychicum proprie pertinentes; *Plastica pura*.

2) *Ars tonorum*, quae formis pulcris vtitur, quas auditus duntaxat percipit; *Musica pura*.

3) *Ars colorum*, quae formas continet pulcas, quales visus tantum apprehendit; *Pictura pura*.

239

Haec diversitas autem non tantum in externis internisque formis operum pulcrorum conspicua est, verum praesertim in forma intermedia comparet. In arte plastica enim Internum ita nectitur cum Externo, vt illud quidem huic continuo inhaerens, motum vitamque indat, simulac tamen ad Subiectum aestheticum refertur, illico actuositatem interrumppere, efficaciamque suam sistere ac se ipsum quasi retrahere videatur intra velum Externi, quod tamdiu immotum rigescit, donec imaginandi Vi Subiecti percipientis iterum animetur. — In arte picturae vero Internum perpetuo praecurrere videtur Externo, quod circumvolitando quasi ac ludendo eripere nititur Subiecti oculis, nisi hi acute firmiterque illud defigant. — In arte musica Internum et Externum

indivulso nexu aequali continenter nexa sunt, adeo ut
vbi alterum comparet, illico adsit et alterum, dispa-
rente vno, aliud e vestigio diffugiat.

Multa in hanc rem, praecipue de eo, quod inter
plasticam ac picturam interest, egregie disserit E. H.
TOELKEN *über das Basrelief und den Unterschied der
plastischen und malerischen Composition. Berlin. 1815.*
8. — num. XIV, XV. — Graeci vetustissimi Musas
primas, Jove altero natas, harum artium tutelares,
Thelxiopen, Aoiden, et Aphēn (ita enim loco
Archen legendum censeo) nominarunt. CICERO *de nat.
deor.* III, 21, 54.

240.

Formae secundariae, quas artes hae purae prae-
se ferunt, in operibus plasticis, musicis pictisque,
vel *Imagines* esse solent formarum primitivarum, vel
earundem *Signa* duntaxat (§§. 184. 188.). Quatenus
Imagines repraesentant, obiecta sunt prorsus relativa
quidem, at per se iam integra totaque, sui iuris,
quae tam Internum, quam Externum Intermedium-
que suum in se complectuntur, proinde significatio-
nem suam in se ipsae continent, id quod *Illusionem,*
Täuschung, sano significatu acceptam, rectius vero
Veritatem artis, Kunstwahrheit, vocari solitam,
in quolibet opere pulcro necessariam, adfert. Qua-
tenus autem *Signa* sunt, formas primitivas vel sym-
bolice, vel allegorice (§. 188.) tantum, indicant, ob-
iecti aesthetici partem externam duntaxat absolvunt,
Internum quippe suum in se non complexae, neque
significationem suam in se ipsae continent. Quam
differentiam in iudiciis de operum eiusmodi puleritu-
dine ferendis probe advertendam existimamus.

Hac ratione opera quaedam plastica, musica, picta, omnino *puras* putas *Imagines* esse scimus, velut sunt effigies hominum ad vivum expressae, vox humana ex imo pectore manans; quaedam autem, velut statuae deorum apud Graecos et Romanos veteres, *pura puta* *Signa* dicenda sunt, quod nomen illis quoque adhaesit; quaedam denique alio respectu tamquam *Signa*, alio vt *Imagines* considerari queunt, v. g. symbolicae representationes virtutum cardinalium, vt vocantur, quas RAPHAËL VRBINAS in Vaticano, DOMINICINO in aedibus S. Caroli Catinari Romae pinxerunt.

241.

Quemadmodum vero hae artes simplices ac purae formas externas operum suorum singulis tantum quibusque organis psychicis, velut iisdem maxime proprias, directe imprimunt: ita vicissim artes aliae formas easdem plures inter se nexus, vt ad plura organa simul deferantur, vna sistere solent; quas ideo artes complexas nominare licet. Sic *ars topiaria* formas non tantum visui, sed etiam tactui proprias vna comprehendit; *ars orchestica* aequi tam visui, quam tactui convenientes formas complexas eodem tempore offert; *ars mimica scenici actoris* non modo tactui, sed visui et auditui simul congruas formas iunctim proponit.

Vtraque species artium tamen, et quae purae et quae complexae dicuntur, semper formas externas cuique organo, in quod agunt, proprias exhibet, quare has artes *formatrices proprias*, *eigentlich bildende Künste*, compellare non veremur.

242.

At vero id, quod in operibus artis Externum est, via quoque indirecta organis psychicis percipientium offerri potest, nempe *Signorum* adminiculo. His enim efficitur, ut forma externa vel eidem organo psychico, cui quidem a natura proprie convenient, nunc impropre (mediate) designetur; vel ad alia certe organa, ad quae propria indole sua non spectat, mediate traducatur, per quae dein ad imaginandi vim propagata huius ope rursum interne ad sua organa propria defertur. Artes has igitur, quae formas impropias adhibent, *semioticas*, quasi *signantes*, *zeichnende Künste*, appellamus. Hoc modo formae solidae, quae proprie tactu percipiuntur, *lineis*, velut signis, visui designari possunt, vnde formae lineares nascuntur; et ipsa *pictura linearis*, seu ars delineandi. Hac ratione formae colorum, quae visui propriae sunt, pariter visui, at impropre, sistuntur *ope lucis et umbrae*, quatenus signa sunt colorum; vnde *Pictura monochromatea* (PLINIUS hist. nat. XXXV, 5. et 11.) oritur, ad quam etiam ars *chalcographica* pertinet. — Formas vero tam visui, quam tactui et auditui proprias, *sermone*, tamquam signo latissime patente atque uberrimo, directe quidem auditui, per hunc autem indirecte ceteris omnibus organis, exhibere solemus in *arte eloquentiae*.

243.

Obiecta aesthetica empirica porro inter se differvunt ea indole, qua quaedam infimo tantum pulchritudinis gradu (§. 116.) consistunt, alia ad altiorem (§. 125.), alia denique ad supremum eius gradum

(§. 145.), emergunt. *Res* nempe, quae *anorganicae* dicuntur, cuicunque sensus psychici organo seu primus offerantur, seu forma secundaria repraesentetur, imum semper pulcritudinis locum occupant; *res organicae physicae* superiorem venustatis gradum tenent, supremum autem eae, *quibus organismus psychicus* inest. Cum tamen hi pulcritudinis gradus omnes in unaqualibet earum artium, quas ex organorum sensus psychici diversitate triplici distinguimus, occurrant: non possunt ii peculiares aliquas artium classes pari cum illis ordine consistentes (coordinatas) efficere, verum ut subnexae modificationes tantum partesque illarum considerandae sunt.

Obiectorum anorganicorum formis ut plurimum ars plastica occupatur. Etenim aedium, supellectilium, vasorum, sarcophagorum etc. opera profert, quae tantum formas id genus recipiunt. *Architecturam* itaque arti plasticae, ut speciem subiunctam, accensere oportet, quae tamen ob numerosa et ampla et ad vitae necessitatem suavitatemque pertinentia opera, quibus intenta est, singulari attentione digna censemur. Formas organicas physicas ars plastica potissimum *opere anaglyphico* sistit; psychicas maxime *statuaria* curat. — In arte picturae iam Graeci ὁπογραφίαν, χωρογραφίαν, ζωγραφίαν distinxerunt. — In musica etiam eas species, quae ad repraesentandas tonitruum tempestates, ventorum procellas, aquarum sonitus, machinarum bellicarum fragorem etc. pertinent, haud quisquam eodem habebit loco, quo vel animalium voces expressas, vel animi humani sensus motusque tonorum modulatione declaratos.

244.

Formae, quae organismum psychicum referentes pulcritudinis gradum supremum tenent, in unaqualibet arte pura propriam ac peculiarem indolem,

seu characterem, sibi vindicant ac tuentur. (Conf. §. 237.). *In arte plastica* nimirum hae formae vel motus praesentis actionisque durantis momentum aliquod praegnans, vel actionis modo terminatae momentum continuum, exhibent, adeoque *characterem dramaticum* continent. *In tabulis pictis* formae humanae potius rerum olim gestarum, aut antea visarum ac pereceptarum vivam repraesentationem atque expositionem exhibent; unde *character epicus* illis convenit. *In arte musica* magis animi nunc impulsi motus, vitaeque internae prorumpentis expressio adest, quae *lyricum characterem* refert.

Idecirco artes complexae in summis formarum pulcrarum gradibus interdum duplicem characterem enuntiant; velut ars mimica, non modo dramatico, sed etiam lyrico charactere pollet. Ob eandem causam *Poësis*, quae signo suo mirabili omnium artium formas repraesentare novit, et epicum, et dramaticum, et lyricum characterem referre potest, unde praecipua poëmatum genera pendunt, quibus reliquae formae, tamquam species subiectae, continentur. Vid. GÖTHE's *Werke*. Ausg. letzt. Hand. VI. B. p. 120. *Naturformen der Dichtungen*.

245.

Quaecunque *res pulcrae* igitur in vsu vitae communi occurrunt, ad has fere classes revocari queunt, quibus etiam *artes* iisdem formandis aptae continentur:

- I. Absolute pulcrae (Obiecta calleologica).
- II. Relative pulcrae (Obiecta aesthetica), quae rursus
 - a) relative pulcrae quidem sunt, in se tamen simul etiam absolute pulcrae; nempe *formae prosaicae pulcrae*.

b) Prorsus relative pulcrae, nimirum *formae poeticae pulcrae*.

Huius vtriusque vero, tam prosaici, quam poëtici generis formae, sunt

1) respectu puritatis suae, vel *simplices*, vel *complexae*.

a) *Simplices* nempe (*purae*), quarum quaelibet ad vnum aliquod sensus psychici organum pertinet, vt adeo α) aliae sint formae ad solum tactum psychicum spectantes, *plasticae*; β) aliae tantum ad visum pertinentes, *pictae*; γ) aliae denique auditum duntaxat afficientes, *musicae*.

b) *Complexae*, in quibus variae formae vna continentur, id quod multis modis fieri potest, pro ingenio artificis diverso.

2) Respectu potestatis suae, vel *propriae*, vel *impropriae*.

a) *Propriae*, scilicet *imagines*, (*iconicae*), quales omnino statuae, tabulae pictae, opera musica sunt, quae simulacula vera formarum primitivarum exhibent.

b) *Impropriae, signa*, (*semioticae*), quales et nunc plures vsu veniunt, vt pictura linearis (*delineatio*), eloquentia, gesticulatoria, etc., et aliae olim vsu veniebant, e. g. hieroglyphicae; aliae novae praeterea excogitari possunt et in dies proferuntur, v. c. Selam, seu florum sermo, *Blumensprache* etc.; quae proinde, sicut et formae complexae, nulla partitione logica exhaustiendas sunt.

CAP V T SEC V N D V M.

AESTHETICA APPLICATA
SYNTHEtica,

S E V

M E T H O D I C A.

246.

Subiectum quantumvis perfectum, et cuicunque Obiecto aesthetico percipiendo par atque idoneum, per se quidem absolute pulcrum esse potest, *aestheticum* tamen haudquaquam erit, nisi Obiectum aestheticum conveniens eidem nectatur. Ac vice versa *Obiectum*, tametsi cuicunque Subiecto aesthetico satisfacere queat, eidemque consentaneum videatur, per se pariter absolute pulcrum declarabimus, nunquam tamen *aestheticum* est, ni Subiecto aesthetico idoneo reapse iungatur. Hac mutua coniunctione (*synthesi*) igitur solummodo fit, vt illud evadat Subiectum, et quidem *aestheticum*, hoc autem Obiecti, speciatim *aesthetici*, naturam induat.

Vt haec diligenter secernantur, tum ipsae noticnes purae Subiecti et Obiecti depositunt, tum experientia, quam §. 238. uberioris memorabamus, vrget. Qio magis mirari oportet, libros fere omnes, qui doctrinam pulcri tractant, ea, non sine huius noxa, praetermissise.

247.

Coniunctio tamen ea duntaxat plenam pulcritudinem *aestheticam* (*relativam*) gignit, quae inter

Subiectum perfecte aestheticum atque Obiectum pariter perfecte aestheticum (pulcrum) intima et aequalis est, quam *artem pulcram aestheticam* vocamus. *Intima* nempe sit, quae non externo quopiam impulsu, praescripto aut iussu obtineatur, sed interna propensione ductuque naturae; *aequalis*, quae complexum atque organismum psychicum efficiat, e cuius functione interna deinde organismus novus per se subsistens, flos fructusve, nascatur (§. 140. sq.)

Inter Subiectum aestheticum vero et Obiectum *gratum vel iucundum* longe alia coniunctio intercedit, ea nempe, quae organismum physicum redolet; *gratum* enim, velut Materia empirica, a Subiecti corpore ita recipitur absumiturque, ut in complexum eiusdem organicum physicum transeat. Inter Subiectum denique aestheticum et Obiectum *bonum seu morale* coniunctio tantum spiritualis obtinet.

248.

Non modo artifex obiectum aliquod pulcrum *formare* volens hoc nexu contineri debet, quem supra ut organismum psychicum definiebamus (§. 139. sq.), e quo dein opus pulcrum prodeat: sed etiam is, qui formam pulcram recte *percipere* cupit, advertat oportet, inter se atque obiectum suum eandem intercedere connexionem psychicam. Quare bene monent perspicacissimi quique rerum pulclarum censores, obiectum pulcrum ab eo tantum recte percipi posse, qui illud denuo in se ipse formare novit.

Ita W. v. HUMBOLDT ästhetische Versuche. Braunschweig. 1799. 8. p. 9. ait: „*Die Einbildungskraft durch die Einbildungskraft zu entzünden, ist das Geheimniss des Künstlers. Er muss die unsrige nö-*

„thigen, den Gegenstand, den er ihr schildert, rein aus sich selbst zu erzeugen.“ — J. D. FAŁK kleine Abhandlungen die Poësie und Kunst betreffend. Weimar. 1803. 8. p. 71. „Werke, wie der Laocoön, zergliedern (rein auffassen) heisst, sich noch einmal in den Standpunkt versetzen, worin der Urheber sie empfing, und das Kunstwerk mit dem Künstler gleichsam zum zweyten Mal erschaffen.“ — J. P. ECKER-MANN Beyträge zur Poësie, p. 108.: „Auch der Leser muss produciren können, wenn er den Schriftsteller verstehen will; was er von einem Buche nicht produciren kann, das bleibt (für ihn) todt.“

249.

Ad coniunctionis (synthesis) huius consummatam rationem, quae pulcritudinis aestheticae plenitudinem, atque adeo organismi psychici maturitatem continet, haud secus pervenire licet, quam progressionem continua per gradus succedente. Hac lege scilicet evolutio organica peragitur, quae repentinus ac desultorios transitus omnino respuit. Quare tam in Subiectis singulis, quam in eorundem communione aut complexu, qui *Publicum* audit (§. 226.), magnopere cavendum, ne alia, quam hac via, ipsaque natura duce, perfectionem artis aestheticae consequuntantur.

Conf. F. W. J. SCHELLING über das Verhältniss der bild. Künste zu der Natur. p. 56. sqq. — Vberriam hanc materiam paucis tantum adumbrare volebamus, vt principia suppedimenta, ad quae omnis historia bellarum artium, tum unversa, tum singulorum temporum et populorum, exigenda esse videtur; unde annualium artis priscae ac recentioris conscribendorum tentamina, quae PLINIUS et WINKELMANN (conf. C. G. HEYNE antiquar. Aufsätze. Leipzig. 1778. 8. 1. St.)

num. 5.), et VASARI, MALVASSIA, PASCOLI, BELLORI, aliique instituerant, diiudicari queunt.

250.

Gradus autem, quibus ad huius syntheseos aestheticae perfectionem emergere oportet, plures dari facile intelligitur; inter quos tamen, qui notabiliores magisque conspicuas progressiones suppeditant, hi fere sunt:

1) ubi Obiectum aestheticum, velut materia empirica, praevalet;

2) ubi Subiectum aestheticum, tamquam Potentia empirica, eminet;

3) ubi Obiectum et Subiectum aequali conciliatione intime iuncta sunt, sine sui conscientia, ita ut per naturam ad artes deveniatur;

4) ubi Subiecti cum Obiecto coniunctio aequalis e conscientia sui oritur, atque intima evadit, ut adeo per artem ad naturam deveniatur.

Atque his comprehenduntur etiam eorum sententiae, qui diversis characterum classibus descriptis varios pulcritudinis gradus designare solent. Conf. J. D. FALK *Abhandlungen die Poësie u. Kunst betreffend. Weimar. 1805. 8.*

251.

In primo gradu *simplex* rerum, ut sunt, *perceptio atque imitatio* (§. 236, 1.) obtinet, unde formarum rigor ac torvitas quaedam dura consequitur.

In secundo gradu *modus cuique* Subiecto *peculiaris* (§. 236, 2.) placet, suo quisque iure vti

volens, alter alterius conamina novitate formarum admirabili superare contendit.

In tertio gradu tantum *stylus* (§. 236, 3.) iam valet vigetque, sine conscientia sui clara, ohne *Besonnenheit*; qui proin idem est, quem nativum et antiquum (*naïv*, *antik*) vocare solent.

In quarto gradu denique *stylus*, cum clara sui conscientia coniunctus, maximam attingit perfectiōnem, qui, licet in artis priscae formis omnino etiam occurrat, quia tamen potissimum in operibus recentioribus obtinet, *recentior*, *romanticus* (*modern*, *romantisch*) appellari consuevit.

Quae de conscientia sui clara, *Besonnenheit*, ad naturam tendente, in formis pulcris perfectioribus necessaria innuimus, iis clariorem lucem foeneratur egregia expositio apud JEAN PAUL *Vorschule d. Aesthetik*, 1. B. III. Progr. §. 12. — coll. (BÖTTIGER) *Urania*. 1815. 11. sq. — GÖTHE, *Fragmente über Italien*. — D. JENISCH über die Meisterwerke der griech. Poësie. Berlin. 1803. 8. p. 353. sq.

Multas nationes certe, in primis gradibus consistentes, ultra illos haud vñquam excessisse videmus, e. gr. Etruscos, Aegyptios. Vid. *Propyläen* I. B. 1. S. p. 68. et 85.

Iisdem gradibus vero, quibus artes in aliquo populo, fortuna favente, ad perfectionem eluctantur, a culmine suo, simulac organismi psychici vis ob quamcunque causam deficit, sensim recedunt aut deiiciuntur, nisi fata tristiora, quibus interdum gentes opprimi solent, repentinum adferant interitum.

Si artis aestheticae perfectio, tum in singulis, qui opera eiusdem percipere aut formare cupiunt, tum in populis integris, aetatibus, seculisve per hos gradus

tantum emergit: eadem via etiam cultura sane ad maiorem humanitatis perfectionem hac progressionē ducat oportet. Pulcrarum namque formarum, quas tam natura, quam ars subministrat, ea est vis, vt continuo impulsu suo, primum quidem in sensus hominum physicos facto, postea longiore vsu frequentato, sensim ad organismum psychicum transeant, quem dein eadem, qua prius dictum est, successione fovere atque ad maturitatem adducere nituntur.

253.

Obiectum aestheticum pulcrum scilicet etiam rudissimo cuique, qui maxime sensui corporeo indulget, placere, adeoque imperfectae humanitati quoque convenire solet; tum ideo, quia illud semper aliquid plusve minusve ad sensum physicum spectantis continet, quo hic proinde fruitur; tum ideo, quod ne rudissimus quidem ita penitus naturam humanam exuit, vt sensu psychico plane careat, quo itaque pulcrum ipsum quodammodo comprehendit.

Vere profecto advertit J. J. WAGNER, loco iam supra laudato, §. 230: „*Der Künstler kann den Reiz z denn doch nicht vermeiden. Diese irdische Seite der Kunst ist es indess auch, was selbst Barbaren zu den Kunstwerken hinzieht, sie festhält, und nach Jahrhunderten bildet, was auch endlich die Kunstwerke selbst der Wuth der Barbaren entreisst.*“ — Quod EDM. BURKE in toto suo opere: „*A philosophical Enquiry into the Origin of our ideas of the Sublime and the Beautiful. London. 1757. 8.*“ haud satis accurate distinguens, multa inter res pulcas refert, quae iucundis tantum gratisque accensenda sunt.

At vero sensus animalis, seu physicus, hominis facile in sensum huic affinem psychicum transit, cuius facultas vnicuique nostrum ab ipsa natura iam indita rerum pulcrarum perceptione primum excitari, dein vsu earundem frequentiori rectoque augeri, ac sensim ad summam perfectionem evehi potest. Id quod non tantum observatio diligens eorum, quae quotidie experimur, verum etiam historia culturae omnium populorum abunde testatur.

Egregie ait GÖTHE: *Ist doch wahre Kunst wie gute Gesellschaft; sie nöthigt uns auf die angenehmste Weise das Maass zu erkennen, nach dem und zu dem unser Innerstes gebildet ist.* Conf. C. GARVE Anmerkung zu Cicero's Büch. v. d. Pflichten; 2ter B. S. 147. f. — Ideo nationes, quae ceteris pulciores telluris plaga incolunt, nisi causae potentiores obstabant, prae aliis etiam prius magisque cultas fuisse constat. J. G. v. HERDER's Ideen z. Phil. d. G. d. Menschheit, 1. B. 6tes Buch. — Qui vel in vrbibus, vel aliis locis opportunis degunt, vbi formarum venustarum incursiones crebriores experiuntur, humanitate morum vitaque cultu certe antecellunt eos, quibus perpetuo cum asperioribus rerum impressionibus conflictandum est.

255.

Alia ratione tamen ad Obiectum aestheticum referuntur Subiectum tale aestheticum, quod, postquam obiectum integro sensu suo psychico iam recte percepit, mente ac iudicandi facultate sua dein seorsum agente illud nunc ad leges normasque iam cognitas exigens, iisdem consentaneum vel adversum esse censem. Subiectum id genus *Censor aestheticus, Kunstrichter*, vocatur. In hac operatione autem,

organismo psychico semoto, Subiectum certe mem-
tem a sensu corporis abstrahens, clara conscientia
legum normarumque olim intellectarum agit, im-
pressionum tamen, quas ab obiecto aesthetico per-
ceperat, recordatione in censem adhibita.

256.

Nempe haud satis est semper, pulcras rerum
formas eo, quo a natura pollemus, tacito sensu tan-
tum percipere, vel tales etiam ingenii solum nativi
alacritate creare. In multis enim sensus ille psychi-
cus, sicut in aliis hoc ingenium quantumvis felix,
nondum eam aequalitatem attigit, quam ad utrius-
que perfectionem requirimus. Quid autem utrique
ad huc desit, aut qua parte nunc ultra modum exube-
rent, dispicere ac videre non potest, nisi Mens a
sensu abstracta,clareque sui conscientia, ad normam
venusti aliunde iam cognitam et sensum pulcri
et ingenium suum exigens, quo seu defectum, seu
luxuriantem vertatem alterutrius advertat. Eadem
intelligentia vero dein medelam quoque adferre pot-
est opportunam, vel educatione meliore, vel insti-
tutione accommoda, vel exemplis perfectioribus sub-
ministrandis, vel admonitione sola, vel aliis e nique
modis, quos exacta pulcri cognitio suppeditat.

Sed etiamsi sensus pulcri perfectus atque inge-
nium absolutum in Subiecto quopiam adsit, non raro
tamen fit, ut tam in percipiendo pulcro, quam in
eodem formando, vel sensus physicus iusto magis sub-
repat, vel aliae causae libramentum aequale psychici
sensus ingeniive turbent, unde minus pura pulcri per-
ceptio, proinde falsum omnino iudicium aestheticum,

opusque vitiosum prodeat, necesse est. Quae haud alia ratione corrigi, neque ad rectum tramitem revocari possunt, nisi Mentis intelligentia subtili, quae rerum formas ad normam pulcri diligenter examinando dijudicet, quo sensus pulcri atque ingenium suas advertant aberrationes. Ita dein etiam eorum, quae sensus pulcri recte probat, ingeniumque praeclare instituit, ratione certa reddi potest, quam e sola legum pulcri cognitione hauriendam esse liquet. Ita denique aliorum iudicia de rebus, quae tamquam pulcrae obtenduntur, eadem trutina pensari queunt, ut opiniones in contrarias partes disputantium dirimantur; sicut veritas omnis ad intellectus rationisque leges exentienda est.

Leges autem puleritudinis, tam ex ipsa hominis natura sincera, quam ex operum, quae omnis actas adhuc pulcris accensebat, indole diligenter investigata, haustas, Scientia pulcri, seu Philocalia, complectitur, cuius utilitatem inde quoque metiri, pretiumque definire convenit.

DE HISTORIA PHILOCALIAE.

257.

In historia scientiae cuiuspiam enarranda *vel* ita versari possumus, vt opera tantum de materiis ad scientiam pertinentibus scripta et in lucem edita, horumque auctores recenseamus, vnde statum literarum et librorum, quibus omnes scientiae huius partes comprehenduntur, cognoscere licet; atque haec vocatur *historia externa scientiae*, seu *literaria*, *cognitio librorum*, *Bücherkunde*; *vel* id agimus, vt initia, progressum, vicissitudinesque notabiliores scientiae, ac praesertim conatus varios eam perficiendi et stabiendi exponamus, vnde praesens status internus scientiae intelligitur; haec vero *historia interna scientiae* appellatur. Vtramque rationem coniungere oportet, quoties amplior et ad singulas quasque partes diffusa expositio vicissitudinum, quas disciplina quaedam subivit, desideratur. Hic vtraque seorsum primis lineis tantum adumbranda est.

258.

Historia Philocaliae literaria nempe, seu *externa*, multo amplior iam est; quam ^{et} hoc loco percenseri possit. Fontes igitur tantum praecipios, e quibus necessaria operum in hoc scientiarum genere editorum notitia hauriri queat, indicabimus. Sunt autem fere sequentes:

JOH. GEORG. SULZER'S *allgemeine Theorie der schönen Künste*, in *alphabet. Ordnung etc.*

IV. Theile, gr. 8. letzte Ausgabe, mit Zusätzen vermehrt. Leipzig 1792—99. Die literärischen Zusätze von CHR. FR. v. BLANKENBURG auch besonders abgedruckt. Leipzig 1796—1798. 3 Bände. gr. 8. — Huc pertinent etiam Nachträge zu SULZER's allgemeiner Theorie der schönen Künste, oder Charaktere der vornehmsten Dichter aller Nationen, nebst Abhandlungen über Gegenstände der schön. Künste. (Ediderunt DYK et SCHWAB.) Leipzig 1792—1808. 8 Bände. gr. 8.

JOH. KOLLER Entwurf zur Geschichte und Literatur der Aesthetik von Baumgarten bis auf die neueste Zeit. Regensburg. 1799. 8.

W. T. KRUG Versuch einer systematischen Enzyklopädie der schönen Künste (mit literär. Notizen). Leipzig. 1802. 8.

(J. G. GRUBER) Revision der Aesthetik in den Ergänzungsblättern zur hallischen allg. Literatur-Zeitung, in den Jahrg. 1805 u. 1806.

(J. S. ERSCH) Belletristische Literatur im allgemeinen Repertorium der Literatur, in den Jahrg. 1785—90; 1790—95; 1795—1800.

Eiusdem Literatur der schönen Künste. Amsterdam u. Leipzig. 1813. 8.

A. WENDT, in der Allg. Encyklopädie der Wissenschaften u. Künste, herausg. v. Ersch u. Gruber; Leipzig, 1818. f. 4. Artik. Aesthetik.

JOS. HILLEBRAND Lehrbuch der Literar-Aesthetik, oder Theorie u. Geschichte der schönen Literatur. 2. Bände. Mainz. 1827. 6.

259.

Quod ad *internam scientiae pulcri historiam* attinet, in ea praecipue haec momenta sunt, ad quae attentionem nostram dirigere oportet.

Rebus pulcris, quas non modo natura benigna in locis coeli clementia et libertate soli florentibus proferebat, sed quas vel harum exemplo, vel alacris ingenii impulsu, promta hominis manus etiam imitari ac sistere tentabat, non poterant non et singuli quique, et gentes integrae, cum voluntate perfici, easdem deformibus praeferre atque in pretio habere magno, quin necessitatem seu causas harum deliciarum intelligendi, seu origines earum abditas cognoscendi, sentirent. Ut enim CICERO *de orat.* III, 50, 495. recte advertit, „cum in omni genere, tum in hoc ipso, magna quaedam est vis, incredibilisque naturae. Omnes enim tacito quodam sensu, sineulla arte aut ratione, quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava, dijudicant; idque cum faciunt in picturis, et in signis, et in aliis operibus, ad quorum intelligentiam a natura minus habent instrumenti, tum multo ostendunt magis in verborum, numerorum, vocumque iudicio; quod ea sunt in communibus infixis sensibus, neque earum rerum quemquam funditus natura voluit esse expertem.“ —

260.

Enimvero mens humana, quantumvis inculta, tamen iam corporeas res (materiales) ab incorporeis obscure discernens, has posteriores vel quatenus corporibus ipsis omnino insunt et in iis agunt consider-

rat, vel tamquam a corporibus seiunctas ac per se subsistentes contemplatur, operationibus a natura nobis impositis, quarum illam intellectus, hanc rationis, esse dicimus. Ac dupli modo pulcritudinem quoque homines omni tempore spectabant. Quare alii vim atque ἐρέγγειαν pulcri admirabilem ad coelestia, qualia in aethere, sole, luna sideribusque cernebant, referentes, descensum eiusdem ad terram, apparitionemque in rebus humanis mythice adumbrarunt, fabulisque, pro varia temporum gentiumque cultura diversissimis, exposuerunt. Vnde tam orientalium populorum vetustissimae traditiones, rudes eae quidem, at valde memorabiles, Graecorum vero postmodum suauissimae narrationes mythicae ad hunc orbem pertinentes, originem duxerunt. Conf. C. A. BÖTTIGER *Ideen zur Kunst-Mythologie. Erster Cursus. Dresden u. Leipzig.* 1826. 8. — Alii contra, iudicio sensuum certo potius nixi, formas pulcas ab invenustis discernere atque imitando exprimere satagentes, regulas legesque, ad quas pulcritudo earundem exigenda esset, exquirere tentarunt; quorum conatinum, indubie longo temporis tractu prius iam institutorum, felicior tandem successus tribuitur POLYCLETO, qui 450 annis ante Chr. nat. non tantum in doryphori statua has regulas expressit, sed, si GALENO fides habenda, easdem etiam opere scripto illustravit.

261.

Vtriusque huius modi pulcritudinis intelligentiam concipiendi et vberius evolvendi doctissimos ac

subtilissimos auctores postmodum nacta est Graecia
in PLATONE atque ARISTOTELE.

PLATO scilicet e philosophiae suae principiis *Ideas* venustatis per se quoque subsistentes assumens, easdem in rebus pulcris, quas experientia sensibus offert, quasi resplendere atque elucere statuit. In *Phaedro*, qui locus classicus est, haec ita fere proponit: „Omnis anima hominis, natura sua (*φύσει*), „antequam in hoc corpus venisset, ea, quae in se „reapse sunt, τὰ ὄντα, intuita est; postquam autem „in hoc corpus transiisset, eorum recordari non „aeque facile accidit cuique, ob multas causas. Quam- „obrem paucae sunt animae, quibus satis memoriae „priorum supersit. Hae vero, quando hic similitu- „dinem aliquam eorum, quae olim intuitae erant „(*τὶ τῶν ἐξεῖ δόμοιώματι*), advertunt, percelluntur, „suique impotes fiunt; quae tamen haec affectio sit, „ignorant, quia non satis omnino persentiunt. Iusti- „tiae quidem et temperantiae et aliorum, quae ani- „mis pretiosa sunt, splendor nequaquam inest his „similitudinibus (*δόμοιώμασιν*); sed perpauci tan- „tum per obscura media et organa in has similitu- „dines penetrando, id, quod iis repraesentatur, „vident. Pulcritudinem vero ipsam claram tunc so- „lum videre licebat animae, quando cum diis in lu- „ce pura, ipsa quoque pura et immaculata, versata, „felicem visionem contemplationemque sequebatur, „soluta ab hoc, quo nunc cingitur, corpore. Pul- „critudo tamen et cum illa progrediens effulgebat, ita „ut anima huc profecta eam quoque percipiat per

„ sensum acutissimum oculorum , quo quidem neque
 „ temperantia , neque iustitia , cernitur. Sola scilicet
 „ pulcritudo hanc habet sortem , ut maxime omnium
 „ et perspicua sit , et amabilis.“

262.

ARISTOTELES contra , quantum e scriptis , quae ad memoriam nostram perlata sunt , videre licet , pulcrum , quatenus in sensum humanum agit , tantum respiciens , praesertim e poëtarum aevo suo celebratorum operibus pulcris , aliisque artificiis , quorum copia non defuit , et quae tantum ut ex imitatione formarum primitivarum , quas artifex repraesentare vult , nata considerabat , notas partesque singulares diligenter collectas in conceptus unitatem iungens , leges et regulas pulcri , in variis artium formis recte condendis stabilire conabatur .

263.

Sententia Platonis poëtica magis , et ingenii ad opera pulcra condenda excitandis potius , quam ad eorum pulcritudinem intelligendam aut explicandam apta , ab omnibus , qui vivaciore pollebant imaginandi vi , adoptata , tam in Academiae spatiis , quam in Schola Alexandrina neoplatonica vigebat , e qua praesertim PLOTINUS c. 250 ante Chr. n. celebratur ; dein seculo XV. in Italia per MARSILIUM FICINUM , PICUM MIRANDOLAM , aliosque resuscitata , postea diu rursum neglecta , nostris temporibus denuo multorum studiis restituitur .

264.

ARISTOTELIS doctrina , mentis humanae ad rerum pulcrarum vsum sensumque conversae , indeque perpetuo reflectentis , functiones describens , eo pluribus probari debebat , quo facilius omnibus ad vitam communem pertinentibus formis accommodari poterat . Quare non tantum inter Peripateticos , et postmodum inter Scholasticos , verum etiam inter aevi recentioris Philosophos quam plurimos nacta est asseclas , qui singulas quasvis rerum artiumque pulcrarum species diligenter perquirerent , earundemque formas , partes et iuncturas accurate definire contenderent . Vnde quidem observationum subtilium , notationum criticarum , regularumque specialium copia enata , sub initium seculi proxime praeterlapsi apud omnes rerum harum studiosos commune ferme desiderium excitaverit , easdem in ordinem aptum redigendi , eaque forma comprehendendi , quam scientiae nexus , recta series et plenus ambitus depositit . Qua in re postquam DU BOS , CH. WOLF , CROUSAZ , HUTCHESON , ANDRÉ , BATTEUX , BURKE , HOGARTH , HOME , DIDEROT , aliique multum elaborassent , dein ALEX. GOTTL. BAUMGARTEN († 1762 .) feliciore vsus successu , disciplinae suae nomen *Aestheticae* indidit , tantumque applausum tulit , vt posthac omnes fere hoc scientiae genus tractantes , vestigia eius premerent . Anno autem 1790 IMMANVEL KANT in opere : „ *Critik der Urtheilskraft* “ , Berolini edito , naevos huius systematis ostendere , pulcri momenta effectusque in naturam humanam accuratius exponere conatus est , ita tamen , vt supremum aliquod pulcritudinis principium , quo scientia pulcri ceu fun-

damento suo niteretur, constitui posse negaret. Ab hoc inde tempore novus aestheticas institutiones ex-colendi ardor Philosophos invasit, quorum conamina diversissima vberius exponere in alium locum reservamus.

B V D A E,

TYPIS REG. LITER. VNIVERSITATIS VNGARICAE.